DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA
REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto
REDE: 0352/2019

DATA: 02/10/2019
ASSUNTO: Mobilização para o SAEB

Senhoras (es) diretoras (es), vice-diretoras (es) e coordenadoras (es) das escolas
EFAI, EFAF, EM e PEI)

No dia 24 de setembro a SEDUC realizou videoconferência sobre

mobilização para o SAEB, visando aumentar a participação dos estudantes na

avaliação. Para apoiar as equipes das Unidades Escolares, assim como os

estudantes a desenvolverem ações de mobilização para o SAEB, compartilhamos

(anexo) a apresentação utilizada durante a videoconferência, que contempla

informações básicas sobre o SAEB - o que é, população-alvo e período de

aplicação, assim como vídeos e músicas elaborados por estudantes da rede.

Sugerimos que a apresentação seja compartilhada também com as

diretorias gremistas de cada UE, a fim de apoiar, criar e organizar ações de

mobilização dos estudantes. Vídeos, fotos, músicas, apresentações ou outros

materiais produzidos para a mobilização para o SAEB podem ser enviados, até

dia 15/10/2019 para o e-mail depirnpe@educacao.sp.gov.br. Solicitamos que

enviem autorização para a divulgação dos materiais produzidos, assim como de

imagem das pessoas que aparecem nas fotos e vídeos.

Atenciosamente

Núcleo Pedagógico

De acordo

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino

mailto:depirnpe@educacao.sp.gov.br
mailto:depirnpe@educacao.sp.gov.br